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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr. 417/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
i pérbéré nga:Arben Mehmeti-kryetar,Ardita Haxhnikaj Demi dhe Malsore Gashi-Bajraktari,anétaré,si
dhe Hysni Mustafa-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional,né cilésing e procesmbajtésit pér
shqyrtimin e ankesés A.nr.417/2020, t¢ datés 14.12.2020,t€ ankueses me adres€ Rr,
“Ilaz Kodra”, Blloku 5/7, Hyrja nr.17, n& Komunén e Prishtings,kundér organit t& punésimit Ministria
¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés,né ¢éshtjen juridike*’transferim’’,duke vepruar né pajtim me nenin
6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin | nén paragrafin 1.2 t¢ Ligjit Nr. 06/L.-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 10.02.2021, mori kété:

VENDIM

I.Aprovohet pjesérishté si e bazuar ankesa A.nr. 417/2020, e datés 14.12.2020, e parashtruar nga
ankuesja

IL.Shfuqizohet vendimi i datés 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020,i Zv.t& Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés.

IIL.Obligohet Zv.i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s&¢ Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés pér
zbatimin e kétij vendimi, né& afatin prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& tij, duke e sistemuar ankuesen

né ndonjé nga tri pozitat ¢ lira udhgheqése qé jan& né kuadér t&¢ Ministrisé sé
Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés.

IV.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim,

V.Vendimi hyn né fuqi n& momentin ¢ nénshkrimit nga kryetari i Kolegjit.
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Arsyetim

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me dat¢ 26.11.2020 ka nxjerr vendim
A.nr.297/2020, me t& cilin ka shfuqizuar Vendimin Nr.141/2020 t& datés 01.09.2020, t& Zv. Sekretarit
t& Pérgjithsh8m t& Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés.

Zv. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé se Punéve t& Jashtme dhe Diasporés,me qellim t¢ Zbatimit t&
Vendimit A.nr.297/2020 t& datés 26.11.2020,t8 Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, mé datén 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020, ka nxjerr vendim me t& cilin ankuesen ¢ ka
sistemuar pérkohésisht né pozitén “Zyrtare e Larté p&r Promovim dhe Investime”, né€ Departamentin

pér Diplomaci Ekonomike.

Ankuesja 2 pakénaqur me vendimin ¢ datés 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020, t& Zv.
Sekretarit t& Pérgjithshém i Ministrisé se Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, me datén 14.12.2020, me
numér protokolli 3119/2020, me ankesé i éshté drejtuar  Keshillit ¢ Pavarur Mbik&qyrés pér

Shérbimin Civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil me dat¢ 28.01.2021 nxjerr vendimin
VK.nr.9/2021,me t& cilin ankesés A.nr.417/2020,i& datés 14.12.2020,e parashtruar nga ankuesja
i vazhdohet afati pér vendosje edhe pér dhjeté (10) dit€ pune,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto
prova: Ankesén me Nr. Prot:3119/2020 & datés 14.12.2020 ¢ parashtruar nga ankuesja né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin Nr.Ref.228/2020 t& datés 08.12.2020;
Ankesén me Nr. Prot:2065/2020 t& datés 13.10.2020 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;

Vendimi A.nr.297/2020 i datés 26.11,2020 Késhillit & Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil;
Emali zyrtar i datés 11,12.2020; Emali zyrtar i datés 15.09.2020, Vendimi i datés 01.09.2020, Nr.
Ref.141/2020; Emali zyrtar i datés 22.09.2020; Kérkesa pér pérgjigje ¢ datés 23.10.2020; Pérgjigja ne
kérkesé e datds 30.10.2020; Kontrata ¢ marrédhénies se punés e ankueses e datés 08.08.2008,
nr.021/2008; Akt emérimi i ankueses nr.017, i datés 09.01.2013; Vendimi nr:MPJ-ZSP/198/2014 |
datés 15.12.2014; Ndryshimi dhe plotésimi i akt emérimit nr.017/2015 i datés 13.03.2015; Vendimi
Nr.Ref.078/2016 i datés 08.03.2016 pér plotésim ndryshim te vendimit si dhe Vendimi Nr.322/2020 i
datés 10.07.2020, Vendimin VK.nr,9/2021 t& datés 28.01.2021 pér vazhdimin e afatit t& vendosjes, i
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Emali zyrtar i datés 01.02.2021 ku
konfirmohen pozitat ¢ lira udh&hegése né kuadér t&¢ MPJD.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen ¢ késaj ¢éshtje,pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat ¢
bashkangjitura t& léndés,ka konstatuar s¢ ankesa e ankueses éshté e bazuar pjesérisht

sepse:

Kolegji p&r shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave,ka shqyrtuar pretendimet ankimore € ankueses e
cila pretendon se Zv. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisg se Punéve t¢ Jashtme dhe Diasporés,me
daté 08.12.2020,ka nxjerr vendim me Nr.Ref.228/2020,me t& cilin ankuesen e ka
sistemuar pérkohésisht ng pozitén “Zyrtare e Larté pér Promovim dhe Investime’’,né Departamentin
pér Diplomaci Ekonomike,né kundérshtim me nenin 52 paragrafin [ t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét

Publik.

Ndérlidhur me pretendimet ankimore t€ ankueses lidhur me sistemimin e p&rkohshém
né pozitén “Zyrtare e Larté pér Promovim dhe Investime”,pas kthimit nga misioni nga Ambasada ¢
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Republikés s¢ Kosovés né Londér/Britani t¢ Madhe,ku ankuesja ka gen& me gradén diplomatike
“Késhilltars”, Kolegji pér shqyrtimin dhe Vendosjen e ankesave ka konstatuar se vendimi 1 datés
08.12.2020,me Nr.Ref.228/2020,i Zv.Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Punéve t& Jashtme
dhe Diasporés,gshté nxjerr duke u bazuar n& nenin 23 paragrafin |1 t& Ligjit Nr.03/L-122 pér
Shérbimin e Jashtém t& Republikés s& Kosovés si dhe nenin 52 paragrafin 1.1 t& Ligji nr. 06/L-114
pér Zyrtarét Publikg, ku pércaktohet se: “1. Népunési civil mund té transferohet pérkohésisht né
njé pozité tjetér té Shérbimit Civil t& sé njéjtés kategori, né kéto raste:1.1. kur éshté né interes té
institucionit,deri né 6 muaj gjaté 2 vjetéve”, rijedhimisht nga kjo Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave ka konstatuar se Zv, Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€ s€ Punéve t&€ Jashtme
dhe Diasporés,vendimin pér sistemim t& pérkohshém e ka nxjerr n& kundérshtim me nenin 52 pika 1.1
t€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiképasi gé ankuesja nuk &shté transferuar né pozité té
shérbimit civil t& s& njéjtés kategori,pasi q& duke u bazuar né€ vendimin Nr:MPJ-ZSP/198/2014 t& datés
15.12.2014 ankuesja para se t¢ caktohet n€ mision diplomatik kishte gené né pozitén:“Udhgheqése e
Departamentit pér Diplomaci Ekonomike”, sipas legjislacionit né fuqi t& sh&rbimit civil respektivisht
duke pasur parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 p&r Zyrtarét Publiké ankuesja éshté degraduar,dhe
rejedhimisht nga ky konstatim mbi bazé t€ provave q€ kemi pasur né dispozicion t& ofruar nga veté
palét vendimi i datés 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020 konsiderohet i paligjshém dhe nuk mund t&
prodhoj asnjé efekt juridik, andaj vendimi i Zv.t¢ Sckretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé Punéve &
Jashtme dhe Diasporés éshté né kundérshtim me nenin 52 pika [.1 e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké.

Kolegji konstaton se Zv. Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€ s&€ Punéve t&€ Jashtme dhe Diasporés
pérmes vendimit (& datés 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020 né asnjé ményré nuk ka vértetuar faktin se
sistemimi i pérkohsh&m &shté béré pér interes té institucionit si¢ parashohin dispozitat e Ligjit Nr.
06/L-114 pér Zyrtarét Publiké sepse, paragrafi 1.1 i nenit 52 t& kétij ligji &sht& i ndérlidhur me
paragrafin 1 t& kétij neni,i cili parasheh’ *Népunési civil mund té transferohet pérkohésisht né njé
pozité tjetér t& Shérbimit Civil té sé njéjtés kategori’’.

Ndérsa poashtu arsyetimi i vendimit t& sistemimit & p&rkohsh&ém &shté shumé kundérthénés né veté
pérmbajtjen e tij nga se né pjesén e epérme t& arsyetimit i referohet interesit t& institucionit me rastin e
sistemimit t€ p&rkohshém ndérsa né& pjesén e fundit t& arsyetimit konstatohet se kjo pozité ka qené ¢
lire dhe pér kété arsye éshté vendosé pérkohésisht, g€ né fakt nuk ka asnjé argument € vérteton
rrethanén e mbizotérimit t& parimit t& interesit t& institucionit me rastin e vendosjes s& pérkohshme né
kété pozitd andaj edhe sa i pérket késaj ¢éshtje ky vendim nuk &shté n& pérputhje me dispozitat e

L.PPA Nr.05/L-031.

Kolegji me qéllim t& vendosjes meritore lidhur me ankesén e ankueses dhe ndérlidhur me konstatimin
e mésipérm,me daté 28.01.2021 ka kérkuar nga Ministria ¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés
organogramin e Ministris€ s¢ Punéve (€ Jashime dhe Diasporés si dhe pozitat e lira udhéheqése né
kuadér & Ministris€. Késhilli me dat¢ 01,02,2021 ka pranuar pérgjigien me prova shtesé nga
udhgheqésja ¢ personelit né MPID, e cila ka theksuar se: “Pozitat e lira aktuale né kuadér t& MPJD
jan&: Udhéheqés i Divizionit pér Traktate, Udh&heqés i Divizionit pér Politika Konsullore si dhe
Udhéheqés i Divizioni t& Personelit”. Me rastin ¢ zbatimit & kétij vendimi Zv.Sekretari i Pérgjithshém
i Ministrisé¢ &sht& i obliguar q& ankuesen ta sistemoj né ndonjérén nga tri pozitat e lira udh&heqése né
kuadér t& Ministrisg sé Punéve t& Jashtme dhe Diasporés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se, neni 4 paragraft 1 i Ligjit Nr.
06/L-114 pér Zyrtarét Publiké pércakton se: “Népunésit profesionalé t¢ shérbimit diplomatik dhe
shérbimi korrektues jané népunés civilé me status té vecanté,té cilét rregullohen me kété ligi dlte me
ligj t& vecanté”, si dhe paragrafi 2 i Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “2,
Rregullimi me ligf té veganté, sipas paragrafit 1 té kétij neni, duhet té jeté né pajtim me parimet e
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pércaktuara me kété ligi dhe mund t'i rregullojé ndryshe vetém kéto elemente (& marrédhénies sé
punés: 2.5, transferimin dhe sistematizimin e népunésve”, rrjedhimisht nga kjo Kolegji konstaton se
Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publikg, ia ka njohur t& drejtén Ministrisé s& Punéve t& Jashtime dhe
Diasporés q& me reegulla t& brendshme t& rregulloj transferimin dhe sistematizimin e népunésve t&
Ministrisg, por q& nga analizimi i legjislacionit dhe rregulloreve t& Ministris¢ sé Punéve t& Jashime dhe
Diasporés,por edhe nga referimi qé i éshté béré dispozitave té nenit 52 paragrafin 1.1 & Ligji nr. 06/1.—
114 pér Zyrtarét Publiké nga Zv. Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€ s& Punéve t€ Jashtme dhe
Diasporés me rastin e nxjertjes sé vendimit t& datés 08.12.2020, me Nr.Ref.228/2020, konstatohet se
Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés nuk ka rregulla té vecanta q& e rregullojné transferimin,
respektivisht sistemimin e diplomatéve t& cilét ¢ pérmbushin afatin kohor pér shérbim jashté vendit
dhe kthehen pér shérbim né Ministri, rrjedhimisht nga kjo lidhur me transferimin apo sistemimin e
népunésve t& Ministrisé, vlejné dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publike,

Kolegji me rastin ¢ aprovimit (& pjesshém t& ankesés ka pasur parasysh edhe faktin se pérveg q€ me
Ligj dhe akte nénligjore t& MPJD-sé,nuk &shté e rregulluar kjo ¢éshtje e sistemimit € p&€rkohshém me
rastin e kthimit apo térhegjes nga misioni diplomatik,poashtu edhe me legjislacionin né fuqi t€
zyrtaréve publik nuk &shté rregulluar ¢éshtja sa i pérket sistemimit t& p&rkohsh&m né situatat kur nuk
ka pozita t& lira ekuivalente t& kategorisé s& nj&jté, nga se kjo &shté e rregulluar vetém pér pozita t&
nivelit t& larté drejtues,

Andaj Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave duke pasur parasysh shkresén zyrtare/emailin
e datés 01.02.2021 nga MPJD,né mungesé t& pozitave ekuivalente t& lira brenda institucionit konstaton
se éshté obligim i institucionit né kétg rast MPJD-sé q& ankuesen ta sistemoj n& ndonjé pozité t& liré
brenda institucionit, q& n& fakt jané pozita t& nivelit (& uldt drejtues, pérderisa MPJD konformé Ligjit
Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, neni 4 paragrafi | dhe 2 nuk rregullon me Ligj t& veganté dhe me
akte nénligjore ndérlidhur me kété nené ¢éshtjet q& jané objekt i késaj ankese,

N& rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet n& pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin
e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t€ & gjitha
shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén ¢ Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi,

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Ké&shillit, pala e pakénaqur ¢ cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shtg i ligishém mund & iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté
(30) ditésh nga dita né t& cilén i &sht& dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon

ekzekutimin e kétij vendimi
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.417/2020,daté 10/02/2021: ;.

i
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Hysni Mustaf:
3{/711 Mustafa

Vendimi i dérgohet:

Ankueses,

Ministres té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés

Zv. Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve (¢ Jashtme dhe Diasporés;
Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Punéve té Jashime dhe Diasporés dhe

Arkivit té KPMSHCK-s¢
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